
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA 1°Gr. 
“Iqbal Masih”  -  Trieste 

Tel: 040-912882 - Email: tsic80200n@istruzione.it 
 

 
 
Trieste, (protocollo e data della segnatura) 

 

Alla sezione 

 Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: Determina di avvio indagine di mercato per la verifica della possibilità di procedere a 

contrarre per la concessione triennale del “servizio di erogazione bevande e alimenti a mezzo distributori 

automatici” tramite procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato artt. 36, comma II, lett b), 

32, comma II, del d.lgs. n. 50 del 2016 e l’art. 1, comma II, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (l. 120/2020), con 

valutazione facoltativa di almeno 2 operatori, da individuare mediante acquisizione di preventivi. 

Criterio di aggiudicazione del Servizi: o  erta economicamente pi  vantaggiosa individ ata sulla base 

dell’elemento prezzo relativamente ai prodotti richiesti in listino, ai sensi dell’art. 95 c. 2 d.lgs. 50/2016.  

CIG Z043A2E4E9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

CONSIDERATO che i contratti di affidamento di servizi di distribuzione automatica presso la Stazione 

Appaltante sono in imminente scadenza; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack presso le sedi dell’Ic Iqbal Masih; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma II, lett. b), 

del d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RICHIAMATO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

CONSIDERATO che, di seguito alle modifiche di cui al d.l. n. 76 del 16 luglio 2020 l’art. 32, comma 2 del 

D.lgs. n. 50 del 2016 prevede che “[N]ella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre […]”; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della fornitura è 

ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per come modificato dal d.l. del 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento ex art. 36 comma 2 lett. b) del Codice, ai sensi art. 1, comma 

IV, d.l. 16 luglio 2020, n. 76, la Stazione Appaltante non chiede garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del d.lgs. 

50 del 2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

TSIC80200N - ADND30J - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000844 - 01/03/2023 - VI.6 - U

Firmato digitalmente da CIMAROSTI SERGIO



2  

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’avvio della procedura, per l’installazione di distributori automatici 

di alimenti e bevande calde e fredde ubicati (2 per ciascuna sede, uno per alimenti e bevande fredde e l’altro per 

bevande calde) nelle sedi dell’IC Iqbal Masih di Trieste”: 

• sede “Via Forlani 32”,  

• sede “Via San Pasq ale 95”; 

PRECISATO che il valore della Concessione è stato desunto dall’Amministrazione secondo un metodo di 

calcolo oggettivo, desumendo il valore da elementi quali “il prodotto tra il valore numerico relativo all’utenza 

media giornaliera del servizio, il prezzo medio di un prodotto oggetto di distribuzione automatica, il numero di 

giorni lavorativi annui e il numero di anni”, per un ammontare pari (stimato) ad € 15.000,00 IVA esclusa, in tre 

anni di affidamento, inclusivi di eventuale proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 d.lgs. 50/2016, e senza rinnovi. 

CONSIDERATO che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di una attività economica costituisce 

occasione di guadagno e che pertanto il procedimento della scelta del concessionario deve garantire il rispetto 

dei principi di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e 

non discriminazione; 

CONSIDERATO che il servizio in questione prevede l’installazione, allacciamento e gestione (rifornimento, 

pulizia, manutenzione, ecc.) di distributori automatici di alimenti e bevande nei plessi della Stazione 

Appaltante, da parte del concessionario; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della concessione di cui trattasi al fine di assicurare al 

personale scolastico e all’utenza il servizio per il triennio 2023-2024, 2024- 2025, 2025-2026, non rinnovabile 

tacitamente; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che il contratto che si stipulerà non comporterà alcun onere finanziario a carico dell’Istituzione 

Scolastica; 

VERIFICATO che la Stazione Appaltante non è tenuta in alcun modo a garantire una soglia minima di fatturato 

per la gestione del servizio oggetto di affidamento e che le spese previste per l’erogazione del servizio saranno 

totalmente a carico della ditta; 

RILEVATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore 

economico non beneficiario di altra analoga commessa, o precedente commessa presso l’istituto; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 

del 1° marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’operatore economico che intende partecipare dovrà essere iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli 

importi previsti); 

 

tutto ciò premesso, 

visti gli artt. 32, 36 del d. lgs. n. 50/2016 e l’art. 1 del D.Lgs n. 76/2020, 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare un’indagine di mercato, al fine di verificare se procedere a contrarre per la concessione triennale 

del “servizio di ristorazione mediante distributori automatici” tramite procedura di affidamento diretto, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 36, comma II, lett b), 32, comma II, del d.lgs. n. 50 del 2016 e l’art. 1, comma 

II, lett.a) del d.l. n. 76/2020 (l. 120/2020), e ss.mm.ii., tramite valutazione facoltativa di almeno 2 operatori, da 

individuare con indagine di mercato e successiva acquisizione di preventivi/proposte, nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti. 

2. Che nell’ipotesi di esito positivo dell’indagine, l’aggiudicazione avverrà previo ricorso al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base sulla base dell’elemento prezzo relativamente ai 

Firmato digitalmente da CIMAROSTI SERGIO



3  

prodotti richiesti in listino, ai sensi dell’art. 95 c. 2 d.lgs. 50/2016.  

3. Di pubblicare la detta indagine mediante avviso consultabile sulla sezione “amministrazione trasparente” del 

sito dell’IC IQBAL MASIH ovvero procedere verificando la presenza di altre analoghe forniture disposte da 

altre Amministrazioni per valutare la congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in relazione 

alle caratteristiche del bene; 

4. Di richiedere almeno n° 2 preventivi alle ditte aventi requisiti richiesti dagli artt. 45, 46 ss. del d.Lgs. 50/16, e 

requisiti specifici eventualmente indicati nell’avviso di indagine di mercato; 

5. Che la presentazione dell’offerta avverrà mediante invio all’indirizzo istituzionale tsic80200n@istruzione.it  

dell’Ic Iqbal Masih ENTRO E NON OLTRE MERCOLEDI’ 8 MARZO, con oggetto la dicitura “OFFERTA 

PER SERVIZIO DI EROGAZIONE BEVANDE E ALIMENTI A MEZZO DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI”; 

5. Che l’indagine non rappresenta atto di gara ma è finalizzata all’affidamento diretto di cui sopra; 

6. Che le richieste che perverranno non potranno in alcun modo essere vincolanti per questa Amministrazione, 

in quanto la sola presentazione del preventivo non costituirà obbligo per l’Istituto di successivo affidamento 

diretto all’Impresa; 

7. Che la concessione del servizio per cui si procede all’indagine di mercato è quella indicata nella premesse, 

che verrà aggiudicata, laddove la presente Stazione Appaltante dovesse decidere di procedere con la determina 

a contrarre, tramite procedimento ex artt. 36, comma II, lett b), 32, comma II, del d.lgs. n. 50 del 2016 e l’art. 1, 

comma II, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (l. 120/2020) e ss.mm.ii  attraverso il criterio dell’offerta economicamente 

pi  vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo relativamente ai prodotti richiesti in listino, ai sensi 

dell’art. 95 c. 2 d.lgs. 50/2016; 

8. Che non saranno dovuti, dall’Operatore economico aggiudicatario, contributi concessori al Comune per 

utilizzo del suolo pubblico; 

9. Che si prevede un’erogazione liberale di € 1.500,00 verso la Stazione Appaltante, nei modi indicati nella 

richiesta di preventivo/proposta; 

10. Che l’Istituzione Scolastica si riserva di affidare il servizio anche in presenza di una sola offerta, purché 

ritenuta congrua e valida; 

11. Che l’eventuale affidamento diventerà efficace solo dopo l’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4, e dopo il controllo delle dichiarazioni rese e della 

documentazione presentata; 

12. Che l’istituzione scolastica concede all’operatore economico individuato, l’utilizzo degli spazi interni, 

necessari all’esercizio del “servizio di erogazione mediante distributori automatici”, appositamente individuati. 

13. Che gli effetti della presente determina potranno essere interrotti, per l’introduzione di disposizioni 

legislative, norme ministeriali, o altri atti comunque denominati; 

14. Che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario, laddove la stazione dovesse decidere di procedere per la 

determina a contrarre, avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs. n. 50/2016 e del relativo 

Allegato XVII; 

15. Che al momento della stipulazione del contratto, sarà nel medesimo prevista apposita clausola risolutiva 

(ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli di cui al punto 

precedente. 

16. Che il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Sergio Cimarosti come individuato ai sensi 

dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Sergio Cimarosti 

Firmato digitalmente da CIMAROSTI SERGIO

mailto:tsic80200n@istruzione.it

		2023-03-03T11:49:47+0100
	SERGIO CIMAROSTI




